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SEZNAM ZKRATEK

VR – virtuální realita

DoF – degrees of freedom (stupně volnosti)

FPS – frames per second (snímky za sekundu)

DIS – distributed interactive simulation (distribuovaná interaktivní simulace)

RGB – red, green, blue (model kombinující pro tvorbu barev červenou, zelenou a modrou)

RGBA – red, green, blue, alpha (jako RGB, ale obsahuje i průhlednost)
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ÚVOD

V dnešní době jsou technologie čím dál vyspělejší. Dostávají se do všech různých

odvětví, včetně pedagogiky. Kromě dnes už klasických pomůcek, jako je e-mail pro

komunikaci nebo prezentace pro promítání právě probírané látky, se ale začínají používat

i pokročilejší techniky.

Jednou z nich je například právě virtuální realita. Ta se, kromě školství jako

takového, používá i v jiných odvětvích jako výuková pomůcka, a to i velmi efektivní.

A o jedné takové se zde bude hovořit. Je jí projekt Virtuální třídy Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni, který má pomoci budoucím pedagogům si vyzkoušet, jaké

to je, když stojí před skupinou žáků. Popsána v této práci bude historie virtuální reality za

účelem výuky, koncept virtuální reality jako takové a následně projekt Virtuální třídy.

V současné verzi prostředí této třídy není ideální, spíše by se dalo hovořit

o prototypu. Proto by bylo vhodné, aby byl vytvořen detailnější model, který by lépe

posloužil pro účel tréninku učitelů. Tato verze bude rozebrána a bude uvedeno i možné

zlepšení.

Hlavním cílem této práce bude vytvoření modelu virtuální třídy. Pro jeho tvorbu bude

využita aplikace Blender, která bude také popsána. Kromě té se i definuje pojem „3D

model“. Ale před samotnou tvorbou bude nejprve provedena analýza vhodných modelů. Tím

se jednak myslí, jaké objekty by byly použitelné v tomto prostředí, ale zároveň co by mohlo

být využito jako předloha pro výsledný model. Po postupu tvorby bude rozvedena struktura

knihovny všech vytvořený modelů, což znamená, jak jsou všechny objekty organizovány.

Jednou ze závěrečných částí bude popis herního enginu Unity. Vysvětlen bude

obecný princip herních enginů i samotné Unity. Součástí této kapitoly bude i popis

problematiky exportu z Blenderu a následný import souboru do prostředí, ve kterém se

s modelem bude dále pracovat. Tato část se bude věnovat i problematice opravy chyb, které

při importu mohou vzniknout. Posledním bodem práce bude otestování celé scény v různých

grafických detailech, kde budou i konkrétní hodnoty variant, které budou součástí testů.
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1 VIRTUÁLNÍ TŘÍDA PRO TRÉNINK UČITELŮ

Tato kapitola bude věnována hlavně virtuální realitě. Ale ne jen jí samotné, ale i

dalším tématům s ní spojených. Těmi je její historie ve výuce, dále nějaké informace o

problematice výuky budoucích učitelů a na závěr představení samotného projektu Virtuální

třídy, pro který je knihovna modelů vytvářena.

1.1 VIRTUÁLNÍ REALITA

Tento pojem by se dal definovat různými způsoby. Ve zkratce by bylo možné říci, že

jde o určitý typ simulace. Nicméně tento konkrétní příklad simulování se liší od ostatních

svým prostředím. V podstatě se jedná o vytvořený úplně nový svět bez jakýchkoliv limitů,

jak o virtuálním prostředí uvažoval Jaron Lanier již v 80. letech minulého století (Kelly,

Heilbrun, Stacks, 1989). Jedinými omezeními jsou využívaný hardware a lidská

představivost.

„Proces, který umožňuje uživatelům stát se účastníky abstraktních prostorů, kde

fyzický stroj ani fyzický uživatel neexistuje.“ V této definici virtuální reality (Helsel, 1992)

je obsažena zajímavá informace. Hovoří o tom, že v onom virtuálním světě není fyzicky

přítomen ani uživatel, ani stroj. Nicméně i přesto jsou obě složky potřebné k funkčnosti.

Stroj, který samotné prostředí vytváří, a osoba využívající tento prostor (i když ne fyzicky),

bez které by existence tohoto světa postrádala smysl.

Existují různá rozdělení typů virtuálních realit, zde ale budou popsány 3 různé

simulace z pohledu vtažení uživatele do abstraktního světa. Neponořující (non-immersive),

částečně ponořující (semi-immersive), plně ponořující (fully-immersive). První typ jsou

například klasické hry, které člověk může hrát na monitoru. Hráč je ve fyzickém prostoru,

který kolem sebe vnímá, a sleduje virtuální svět na obrazovce. O tomto typu se moc často

nepřemýšlí jako o virtuální realitě, nicméně do této kategorie i tak spadá. Částečně ponořující

kombinuje prvky reálného a digitálního světa. Využíván je hlavně pro výukové účely,

například simulátory pro piloty (Obrázek 1). A poslední je druh, na který se tato práce bude

soustředit nejvíce. Uživatele plně vtáhne do svého prostředí, hlavně za pomoci speciálních

3D brýlí a sluchátek, ale mohou být použity i ovladače, speciální rukavice a další pomůcky

pro zvýšení reálnosti zážitku. Dá se říct, že spojení s fyzickým světem je přerušeno, vidět

a slyšet je jen ten virtuální. Proto hovoříme o plném ponoření (Poetker, 2019).
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Obrázek 1 - Simulátor kabiny letadla (Wikipedia, 2008)

Princip činnosti je založený na oklamání lidských smyslů. V tomto případě jde

hlavně o zrak, kdy pomocí speciálních 3D brýlí (headset), které si uživatel nasadí, se promítá

vytvořený alternativní svět. Pro každé oko je zde obrazovka, která zobrazuje obraz, a mozek

dokáže tyto dva obrazy spojit v jeden 3D. Rozdílem oproti vidění bez těchto brýlí je fakt, že

lidský zrak vidí zhruba v úhlu 200-220 stupňů, což headsety nezvládnou. Nicméně ve zhruba

114 stupňovém rozmezí můžeme vidět ve 3D a na tento prostor se výrobci soustředí. Co se

týče plynulosti obrazu, vývojáři zjistili, že obraz ve virtuální realitě při plynulosti nižší než

60 snímků za sekundu (FPS), způsobuje dezorientaci, bolesti hlavy a nevolnost (Martirosov,

Kopeček, 2017). Proto se snaží, aby byl software schopný dosáhnout alespoň 90 snímků za

sekundu. Dalším důležitým aspektem je zvuk. Pomocí sluchátek je uživateli přinášen

prostorový zvuk, který doplňuje obraz. Poslední funkcí, kterou je nutno zmínit, je možnost

pohybu ve vytvořeném světě. Existují takzvané 2 stupně volnosti (degrees of freedom –

DoF) a to 3DoF a 6DoF. První verze je schopna zaznamenávat pouze rotační pohyb, to

znamená otáčení hlavou do stran, pohled nahoru a dolu a naklánění hlavy. Nezaznamenají

ale, když se pohne celé tělo. To naopak dokážou headsety s druhým stupněm volnosti, což

přináší reálnější prožitek z virtuální reality (Kovačević, 2019).

Různá odvětví již využívají možnosti, které toto uměle vytvořené prostředí nabízí.

Největší využití je v dnešní době v herním průmyslu, kde hráči mohou být přímo vtaženi do

her a intenzivněji zažívat dění hry a být její součástí, avšak používá se i pro jiné účely.

Například v automobilovém průmyslu se takto představují prototypy nových vozů, čímž

společnosti ušetří velké množství peněz, které by musely vynaložit na stavbu různých

reálných prototypů. Dále lze zmínit zdravotnictví, kde se virtuální realita využívá buď jako

trénink pro doktory, než začnou operovat na reálných pacientech, ale také pro pacienty

s různými psychickými problémy jako terapie. A také stojí za zmínku užitečnost při výcviku
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policistů a vojáků, kde se testuje jejich schopnost pracovat pod stresem a rozhodování

v různých situacích (Thompson, 2020).

1.2 HISTORIE VIRTUÁLNÍ REALITY VE VÝUCE

Vývoj virtuální reality začal v 60. až 70. letech armádním letectvím pro letecké

simulátory, i když ty byly spíše částečně ponořující záležitostí (Dede, et al, 2017). Nicméně

kromě armádního využití se tyto druhy simulací později používaly (a stále používají) i pro

piloty klasických letadel. K dispozici jsou přesné repliky daných strojů, aby si případně i již

pracující piloti mohli vyzkoušet nový typ. Kromě nich mají simulátory i databáze reálných

letišť, které slouží k vyzkoušení si odletu a přistání v daném prostředí. Zároveň je zde


[…]


polygonů. Na ukázce (Obrázek 49) lze opět vidět, jak vypadá osvětlení zapečené v porovnání

s realtime možností. Počet zdrojů světla zůstal stejný jako u předchozího srovnání. I když je

topení hezkým detailem, vzhled vypadá stále dobře a nijak zvlášť se ho odebrání tohoto

objektu nedotklo.

Obrázek 50 - porovnání hodnot 2

Co se hodnot snímků za sekundu týče, ty se prakticky nezměnily oproti předchozí

variantě. Avšak jak již bylo zmíněno, ve výsledném projektu by tato redukce mohla mít vliv

větší. Počet trojúhelníků ovšem nižší je. U varianty baked číslo kleslo z 88 tisíc na necelých
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66 tisíc. To je snížení o čtvrtinu. U realtime osvětlení se hodnota snížila z 570 tisíc na 477

tisíc, to znamená asi o jednu šestinu.

Pro shrnutí výsledků testování se dá tedy říci, že osvětlení má na celkovou

hardwarovou náročnost velký vliv a nelze se tedy orientovat jen podle počtu polygonů,

z kterého se daný model skládá. Zapečení osvětlení předem do prostředí ušetří počítači velké

množství výpočtů a výsledný počet snímků za sekundu se tak razantně zlepší. Zároveň bylo

ukázáno, že tento model má i prostor pro případnou redukci polygonů, která by v případě

problémů s plynulostí obrazu mohla pomoci. Samozřejmě je důležitá i následná

funkcionalita, nicméně zde byly testovány jen grafické prvky scény. Daly by se odebrat

i další objekty ze scény, nicméně by se již čím dál více odebíralo na celkovém vzhledu

a pokles počtu polygonů by byl minimální, proto byl testován jen rozdíl s radiátory.
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ZÁVĚR

V úvodu práce byl představen projekt Virtuální třídy, který slouží k tréninku studentů

učitelství. Kromě tohoto prostředí je zahrnuta i historie využití virtuální reality při výuce.

Její využití je široké a velmi účinné, i když se zatím v jiných odvětvích používá více, než ve

školství.

Praktickou částí této práce bylo vytvoření knihovny modelů, která bude použita jako

prostředí pro projekt virtuální třídy. Po nafocení učebny, která sloužila jako předloha při

tvorbě, bylo nutné provést analýzu objektů, jež by byly vhodné do celkového díla

zakomponovat. V této části se hledělo hlavně na optimalizaci, aby výsledné modely nebyly

příliš náročné pro používaný hardware.

Při tvorbě samotné bylo myšleno na to, jak tuto knihovnu vhodně strukturovat, aby

se s ní dalo dobře pracovat i pro pozdější použití v projektu. Proto byla rozdělena do různých

částí, které lze odebírat či jen skrýt. Pro lepší orientaci jsou také všechny použité materiály

objektů, i objekty samotné, vhodně pojmenované.

Na závěr byly modely implementovány do herního enginu Unity, aby mohly být

použity ve virtuální třídě. Po počátečním testu funkcionality a následné opravě některých

drobných chyb bylo provedeno otestování učebny v různých grafických detailech scény.

Z dostupných hodnot je zřejmé, že modely jsou optimalizovány tak, jak by měly být.

Z provedených testů měla zdaleka největší vliv na výkon světla, která se zde nacházela.

U světel zapečených do textur byl počet snímků za sekundu výrazně vyšší, než u varianty

realtime. Odebrání objektů ze třídy na plynulost vliv nemělo, nicméně je vhodné mít nějakou

možnost, jak počet polygonů ve scéně zredukovat, pokud by bylo nutné aplikaci lépe

optimalizovat.

Vytvořené modely již byly použity v projektu Virtuální třídy a jsou základem nově

připravované verze.
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RESUMÉ

Úvod této práce byl zaměřený na virtuální realitu a projekt Virtuální třídy a s tím i

související téma využití virtuální reality ve výuce.

Hlavní částí byla knihovna modelů, která bude využita jako prostředí pro tento

projekt. Představena byla reálná předloha, která byla použita při tvorbě, ale i celý postup

výroby modelů. Při jejich vytváření bylo hleděno zejména na vyrovnanost mezi vzhledem a

optimalizací. Pro jednodušší manipulaci s modely byla vytvořena jejich organizovaná

struktura.

Nakonec byla celá knihovna modelů importována do herního enginu Unity. Tím se

zajistila použitelnost v projektu Virtuální třídy. Byly provedeny různé testy, jednak pro

zjištění, zda vše funguje, jak by mělo, ale i testování v různých grafických detailech scény.

Největší vliv na výsledný počet snímků za sekundu mělo osvětlení. Snížení počtu objektů se

na těchto hodnotách nijak neprojevilo, nicméně možnost odebrání některých částí bez

narušení celkového vzhledu může být případně užitečné, pokud by v budoucnu bylo nutné

počet polygonů ve scéně snížit.

In the beginning was introduced the project of virtual classroom which helps students

learn how to teach. There is also included history of use of virtual reality in education. Its

use is effective but it is used more in other industries rather than in education.

The main part of the thesis was to create a library of models which will be used as an

environment for the project of virtual classroom. First step was to take photos of a real room

and then analyze which parts of it to make in the model, considering mainly optimalization.

The library is divided into different parts to make it easier to work with. All the

materials and objects are appropriately named as well.

Lastly, the models were imported into the game engine Unity to make them useable

in the project of virtual classroom. Several tests were done and in conclusion it can be said

that the models are made properly and also that lighting has by far the biggest impact on the

overall framerate. Realtime lighting puts much more weight on the performance of the used

computer compared to the baked lighting. Removing some of the object did not increase the

framerate but it is always useful to have a way to reduce the polygon count in case that it

would be needed.
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 PDF a docx verze práce

 Originální blend soubor, který obsahuje vytvořené modely
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 Projekt Unity s importovaným modelem a osvětlením