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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Slovní zhodnocení
Jedná se o celkově velmi dobrou práci. Obsahuje drobné nedostatky a v jednotlivých částech by mohla být
detailnější či obsáhlejší. Celkově však tvoří komplexní celek, který čtenáři umožní bez problémů proniknout do
zpracovávaného tématu bez nutnosti studia dalších materiálů.
Přínos práce je jak ve vytvořených modelech, tak v práci samotné, která může sloužit jako základní průvodce
pro toho, kdo by se zabýval obdobnou tématikou.
Mezi pár nedostatků, které je dle mého potřeba zmínit, patří například označení výchozí verze Virtuální třídy,
tedy verze před zapracováním vytvářených modelů, za verzi „současnou“. Toto označení je dost zavádějící.
Dále zde chybí vysvětlení pojmu „normály“. V poslední kapitole práce je tento pojem alespoň částečně
objasněn. V části, kde je pojem poprvé použit, jakékoliv vysvětlení chybí.
Jednou z hlavních částí práce je samotná knihovna modelů. Jak sám autor uvádí, mnohé z modelů jsou
relativně jednoduché. Oceňuji i několik složitějších modelů, jako jsou radiátory nebo umyvadlo. Nicméně
vzhledem k jednoduchosti mnohých modelů by jich mohlo být vytvořeno více. Také například nástěnné
dekorace by bylo vhodnější vytvořit jako vlastní jednoduché modely. Zvýšila by se tím variabilita při vytváření
konečné podoby, nebo několika podob, Virtuální třídy a to bez výrazného navýšení náročnosti.
Autor zde řeší otázku náročnosti jednotlivých modelů v konečné vyrenderované scéně. Jako možnost zvýšení
plynulosti obrazu zde navrhuje odebrání některých modelů. Zcela zde opomíjí možnost vytvoření dalších
modelů, typově stejných, pouze méně detailních a tudíž s nižším počtem polygonů.
Stejný problém je u drobných doplňkových modelů, jako jsou knížky a sešity, které se autor, z důvodu zlepšení
plynulosti obrazu, rozhodl nerealizovat. Tyto modely by bylo možné realizovat v nižší kvalitě. Nižší kvalita
těchto modelů, by byla patrná spíše při bližším zkoumání, nikoliv však při „běžném provozu“ Virtuální třídy.
Přínosem by bylo realističtěji zaplněné prostředí.
I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako kvalitně zpracovanou a přínosnou. Navrhuji hodnocení
známkou výborně.

Dotazy k práci
Na základě čeho, jste vybral jako předlohu zrovna tuto třídu. Proč je podle vás vhodná jako předloha pro
výukovou simulaci? Čím vás zaujala? Čím je odlišná od jiných tříd?
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